ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мценск 06 августа 2024 г.

Мценский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Кофанова В. Г., 

с участием государственного обвинителя - помощника Мценского межрайонного прокурора Орловской области Иргужаева А. У., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Сорокина Р. С., 

подсудимой ФИО2 и её защитника – адвоката Константинова О. А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Илюшиной И. М. и Ухиной А. С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Мценского районного суда Орловской области уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся Дата информация скрыта, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО1, родившегося Дата информация скрыта зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

Дата приговором Мценского районного суда Орловской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима; 

Дата приговором Ливенского районного суда Орловской области по ч.3 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ к 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 6 месяцев; Дата освободившегося по отбытии основного наказания в виде лишения свободы; Дата снят с учета в УИИ по отбытии дополнительного наказания в виде ограничения свободы;

Дата приговором Мценского районного суда Орловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ УК РФ,

установил:

Эпизод № 1

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 20.08.2023 не позднее 14 часов 26 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-2577», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 29 минут 20.08.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-2577», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: коньяк «КИНОВСКИЙ» объемом 0,5л, 3 года, 40% в количестве одной штуки, стоимостью 349 рублей 16 копеек за одну штуку, бренди «КИЗЛЯРСКИЙ» Марочный объемом 0,5л, 40% в количестве одной штуки, стоимостью 278 рублей 75 копеек за одну штуку, коньяк «ЛИНКОР» объемом 0,5л ординарный пятилетний 40% в количестве одной штуки, стоимостью 349 рублей 16 копеек за одну штуку, джин «BARRISTER WILD BERRY» объемом 0,7л FRUITS 40% в количестве двух штук, стоимостью 368 рублей 05 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 736 рублей 10 копеек, коньяк «АПШЕРОН» объемом 0,5л выдержанный КВ 40% в количестве одной штуки, стоимостью 349 рублей 16 копеек за одну штуку, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 2062 рубля 33 копейки, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2062 рубля 33 копейки. 

Эпизод № 2

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 21.08.2023 не позднее 14 часов 24 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-2577», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 27 минут 21.08.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-2577», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которого взял товароматериальные ценности, а именно: напиток спиртовой «CAPTAIN WOLF» ромовый 35% объемом 0,5л в количестве 2 штук, стоимостью 178 рублей 34 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 356 рублей 68 копеек, джин «BARRISTER WILD BERRY» объемом 0,7л FRUITS 40% в количестве двух штук, стоимостью 368 рублей 05 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 736 рублей 10 копеек, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 1092 рубля 78 копеек, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1092 рубля 78 копеек. 

Эпизод № 3

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 27.08.2023 не позднее 10 часов 17 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-6047», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 10 часов 17 минут по 10 часов 20 минут 27.08.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-6047», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которого взял товароматериальные ценности, а именно: ARIEL Автомат Гель LiquidCaps Колор 15х22 в количестве 1 штуки, стоимостью 541 рубль 47 копеек за одну штуку, ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 в количестве 5 штук, стоимостью 475 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2375 рублей 00 копеек, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 2916 рублей 47 копеек, спрятав данное имущество в пакет, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 916 рублей 47 копеек. 

Эпизод № 4

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и ФИО2, 30.08.2023 до 13 часов 37 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-25637», расположенного по адресу: 

<

...>, вступили в предварительный преступный сговор на совершение дальнейших совместных и согласованных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

В целях реализации своего совместного преступного намерения ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 40 минут 30.08.2023 прошли в торговый зал магазина «Пятерочка-25637», расположенного по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба, и, желая этого, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО1, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которого взял товарно-материальные ценности, а именно: ARIEL СМС Жидкие Капсулы Color 10х22 в количестве 1 штуки, стоимостью 415 рублей 16 копеек за одну штуку, ШОКОЛАД «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ 270г в количестве 7 штук, стоимостью 147 рублей 18 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1030 рублей 26 копеек, ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 в количестве 3 штук, стоимостью 475 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего имущества на общую сумму 1425 рублей 00 копеек, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 2 870 рублей 42 копейки, которые сложил в пакет, находящийся в руках у ФИО2, наблюдавшей за окружающей обстановкой, чтобы в случаи опасности предупредить ФИО1 о ее наступлении.

После чего, находясь в указанное время в указанном месте с похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 миновали кассовую зону, не оплатив товар, тем самым с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 870 рублей 42 копейки. 

Эпизод № 5

ФИО1 совершил преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 01.09.2023 не позднее 16 часов 18 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-6047», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 20 минут 01.09.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-6047», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которого взял товароматериальные ценности, а именно: ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 в количестве 6 штук, стоимостью 475 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2850 рублей 00 копеек, спрятав данное имущество в пакет, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 850 рублей 00 копеек. 

Эпизод № 6

ФИО1 совершил преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 03.09.2023 не позднее 10 часов 26 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-6047», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 10 часов 26 минут по 10 часов 30 минут 03.09.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-6047», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которого взял товароматериальные ценности, а именно: ARIEL Автомат Гель LiquidCaps Колор 15х22 в количестве 5 штук, стоимостью 541 рубль 47 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2707 рублей 35 копеек, ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 в количестве 5 штук, стоимостью 475 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2375 рублей 00 копеек, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 5082 рубля 35 копеек, спрятав данное имущество в пакет, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 082 рубля 35 копеек. 

Эпизод № 7

ФИО1 совершил преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 09.09.2023 не позднее 17 часов 24 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-6047», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 30 минут 09.09.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-6047», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: пакет кофе «JACOBS MONARCH» классический зерновой объемом 800г в количестве 1 штуки, стоимостью 399 рублей 90 копеек за одну штуку, пакет кофе «VENETTO» натуральный жареный зерновой объемом 1кг в количестве 1 штуки, стоимостью 649 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 1049 рублей 89 копеек, которые вынес за пределы вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым похитил его. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 30 минут 09.09.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, вновь прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-6047», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба и желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: бальзам «СЬЕСС VOLUME» для тонких волос лишенных объема объемом 450мл в количестве 2 штук, стоимостью 301 рубль 99 копеек за одну штуку, а всего имущества на общую сумму 603 рубля 98 копеек, шампунь «СЬЕСС VOLUME» для тонких волос лишенных объема объемом 450мл в количестве 1 штуки, стоимостью 301 рубль 99 копеек за одну штуку, шампунь «СЬЕСС MEN POWER» для нормальных волос объемом 450мл в количестве 1 штуки, стоимостью 301 рубль 99 копеек за одну штуку, шампунь «СЬЕСС COLOR» для окрашенных/мелированных волос объемом 450мл в количестве 1 штуки, стоимостью 301 рубль 99 копеек за одну штуку, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 1509 рублей 95 копеек, спрятав указанное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитив его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2559 рублей 84 копейки. 

Эпизод № 8

ФИО1 совершил преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 10.12.2023 не позднее 19 часа 48 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-3102», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 51 минуту 10.12.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-3102», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: шоколад «MILKA MMMAX» массой 300г молочный с мол/кар.нач/обж.фунд стоимостью 159 рублей 21 копейка за одну штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 318 рублей 42 копейки, шоколад «MILKA MMMAX» массой 300г STR.CHEES.м.нач.кл/печ/вк.чиз стоимостью 184 рубля 80 копеек за одну штуку, в количестве 12 штук, а всего на общую сумму 2217 рублей 60 копеек, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 2 536 рублей 02 копейки, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2 536 рублей 02 копейки. 

Эпизод № 9

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 13.12.2023 не позднее 21 часа 16 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-2577», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 21 минуту 13.12.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-2577», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: шампунь «СЬЕСС VOLUME» объемом 450мл для тонких волос, лишенных объема стоимостью 264 рубля 66 копеек за одну штуку в количестве 1 штуки, бальзам «СЬЕСС VOLUME» объемом 450мл для тонких волос, лишенных объема стоимостью 223 рубля 37 копеек за одну штуку, в количестве 1 штуки, шампунь «Clear Vita abe» объемом 400мл актив спорт 2в1 стоимостью 294 рубля 67 копеек за одну штуку, в количестве 4 штук, а всего на общую сумму 1178 рублей 68 копеек, коньяк «ФИО4 ТРЭВЕЛ» объемом 0,5л трехлетний 40% стоимостью 349 рублей 17 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 698 рублей 34 копейки, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 2365 рублей 05 копеек, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2365 рублей 05 копеек. 

Эпизод № 10

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 23.12.2023 не позднее 17 часов 45 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-3102», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут 23.12.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-3102», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: коньяк «ПЯТЬ ЗВЕЗДОЧЕК» объемом 0,5л пятилетний ординарный 40% стоимостью 383 рубля 51 копейка за одну штуку в количестве 1 штуки, коньяк «ЛЕЗГИНКА» объемом 0,5л выдержанный КВ марочный 40% стоимостью 480 рублей 05 копеек за одну штуку в количестве 1 штуки, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 863 рубля 56 копеек, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 863 рубля 56 копеек. 

Эпизод № 11

ФИО1 совершил преступление - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 25.12.2023 не позднее 19 часов 31 минуты, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-2577», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 33 минут 25.12.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-2577», расположенного по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: ликер «ЯГЕРМАЙСТЕР» десертный 35% объемом 0,7л Стекло стоимостью 968 рублей 16 копеек за одну штуку в количестве 2 штук, а всего на общую стоимость 1936 рублей 32 копейки, виски Ирландский Купажированный «JAMESON»/ «ДЖЕМЕСОН» (объемная доля этилового спирта 40,0%) 40% объемом 0,75л Стекло стоимостью 1394 рубля 37 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 2788 рублей 74 копейки, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 4725 рублей 06 копеек, тем самым похитил их.

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1, с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, и его действия стали очевидны для продавца-кассира магазина Г. Е. А., которая увидела факт хищения вышеуказанного имущества, однако ФИО1, продолжая совершить противоправные действия направился к выходу из помещения магазина 25.12.2023 в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 33 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, осознавая, что его противоправные действия стали явными для сотрудника магазина – Г. Е. А., с целью открытого хищения чужого имущества, с похищенным товаром, не применяя насилия к сотрудникам магазина, выбежал из него, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на сумму 4725 рублей 06 копеек. 

Эпизод № 12

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 23.01.2024 не позднее 09 часов 16 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-3102», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 09 часов 16 минут по 09 часов 19 минут 23.01.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-3102», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: напиток «МАРТИНИ ФИЕРО» объемом 1л ароматизированный красный сладкий стоимостью 705 рублей 56 копейка за одну штуку в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 1411 рублей 12 копеек, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1411 рублей 12 копеек. 

Эпизод № 13

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 24.01.2024 не позднее 19 часов 10 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-3102», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 13 минут 24.01.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-3102», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: шоколад «MILKA MMMAX» массой 300г STR.CHEES молочная начинка клубника печенье вкус чизкейка стоимостью 186 рублей 94 копейки за одну штуку в количестве 5 штук, а всего на общую сумму 934 рубля 70 копеек, шоколад «MILKA MMMAX» массой 300г молочный с молочной карамельной начинкой обжаренный фундук, стоимостью 151 рубль 53 копейки за одну штуку в количестве 8 штук, а всего на общую сумму 1212 рублей 24 копейки, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 2146 рублей 94 копейки, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2146 рублей 94 копейки. 

Эпизод № 14

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 14.02.2024 не позднее 13 часов 48 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-25633», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 13 часов 48 минут по 13 часов 51 минуту 14.02.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-25633», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: шампунь «ШАУМА KIDS» объемом 350мл «Girls» нежный бережный уход в количестве 4 штук, стоимостью 164 рубля 16 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 656 рублей 64 копейки, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 656 рублей 64 копейки. 

Эпизод № 15

ФИО1 совершил преступление - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области – мирового судьи судебного участка №1 г. Мценска и Мценского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 16.05.2023 в виде административного штрафа в размере 4 519 рублей 98 копеек, вступившего в законную силу 27.05.2023, тем самым являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 19.02.2024 не позднее 08 часов 40 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-3102», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 47 минут 19.02.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-3102», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения АО ТД «Перекресток» материального ущерба, и, желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: шампунь/бальзам ополаскиватель гель «CLEAR» объемом 400мл 3в1 УЛЬТРА СВЕЖЕСТЬ для душа стоимостью 294 рубля 67 копеек за одну штуку в количестве 1 штуки, шампунь «Clear Vita abe» объемом 400мл актив спорт 2в1 стоимостью 329 рублей 85 копеек за одну штуку в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 659 рублей 70 копеек, напиток «МАРТИНИ БЬЯНКО» объемом 1,0л ароматизированный белый сладкий, стоимостью 705 рублей 56 копеек за одну штуку в количестве 1 штуки, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 1659 рублей 93 копейки, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил его. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1659 рублей 93 копейки. 

Эпизод № 16

ФИО1 совершил преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 28.03.2024 не позднее 17 часов 50 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около магазина «Пятерочка-6272», расположенного по адресу: 

<

...>, имея внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя с целью реализации своего преступного намерения, в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 54 минут 28.03.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прошел в торговый зал магазина «Пятерочка-6272», расположенный по адресу: 

<

...>, в часы работы данного магазина, после чего, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь извлечь для себя выгоду имущественного характера, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают, и они носят тайный характер, осознавая общественно – опасный характер своих действий в виде противоправного и безвозмездного изъятия и последующего обращения в свою пользу чужого имущества и наступление общественно – опасных последствий в виде причинения ООО «Агроторг» материального ущерба и желая этого, подошел к открытому стеллажу для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина с которого взял товароматериальные ценности, а именно: орехи фисташковые неочищенные обжаренные подсоленные в количестве 5кг 374гр, стоимостью 692 рубля 24 копейки за 1кг, а всего на общую сумму 3 720 рублей 10 копеек, спрятав данное имущество под надетую на нем одежду, тем самым похитил их. 

После чего, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 с похищенным имуществом миновал кассовую зону, не оплатив товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 720 рублей 10 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый заявил, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства им было заявлено, после консультации с защитником, добровольно, и он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая заявила, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства ею было заявлено, после консультации с защитником, добровольно, и она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Сорокин Р. С. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Константинов О. А. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимой ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего К. В. А. в своем заявлении указал, что согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Иргужаев А. У согласен с постановлением приговора в особом порядке в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

С учетом изложенного суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а обвинение, которое понимает, и с которым согласились подсудимый ФИО1 и ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, оснований для прекращения дела нет, поэтому суд вправе постановить обвинительный приговор и назначить ФИО1, и ФИО2 наказание без судебного разбирательства.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступлений и квалифицирует его действия по эпизодам № № 1, 2, 9, 10, 12, 13, 14, 15 по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по эпизодам № № 3, 5, 6, 7, 8, 16 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду № 11 по ч.1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Квалифицируя действия ФИО1 по ст. 158. 1 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый, будучи привлеченный к административной ответственности за мелкое хищение, осознавал, что совершает тайное хищение чужого имущества, понимал, что причиняет ущерб потерпевшему, и желал этого, т. е. действовал с прямым умыслом.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый осознавал, что совершает тайное хищение чужого имущества, понимал, что причиняет ущерб потерпевшему, и желал этого, т. е. действовал с прямым умыслом. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый осознавал, что его действия начатые тайно, переросли в открытое хищение, после того как стали очевидны сотрудникам магазина, и, что он совершает открытое хищение чужого имущества в присутствии посторонних граждан, и понимал, что причиняет ущерб потерпевшему, и, желал этого, т. е. действовал с прямым умыслом.

Суд признает ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления и квалифицирует их действия по эпизоду № 4 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимые осознавали, что совершают тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, понимали, что причиняют ущерб потерпевшему, и желали этого, т. е. действовали с прямым умыслом. 

Согласно заключению экспертов №63 от 09.02.2024 комиссия врачей-психиатров-экспертов приходит к заключению, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства информация скрыта Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно, и не лишает ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического освидетельствования, не было у испытуемого в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать о них показания, участвовать в судебном заседании, самостоятельно осуществлять свое право на защиту). Социальной опасности в настоящее время по своему психическому состоянию – он не представляет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико - социальной реабилитации от наркомании. Выбор методов лечения (с учетом противопоказаний и установлением сроков лечения и реабилитации) производится в учреждении, осуществляющем указанный вид лечения. (т. 6, л.д.176-181, л.д. 187-191, л.д. 198-203)

Поскольку выводы экспертов, проводивших судебные психиатрические экспертизы, согласуются со всеми материалами дела, суд признает их научно - обоснованными, а ФИО1 вменяемым как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенных преступлений ФИО1, а ФИО2 преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, для ФИО1, а для ФИО2 обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2, и условия жизни их семей.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил 16 оконченных умышленных преступления, 2 из которых относятся к преступлениям средней тяжести, а 14 преступлений относятся к преступлениям небольшой тяжести, а ФИО2 совершила одно оконченное умышленное преступление средней тяжести.

ФИО1 судим информация скрыта

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизодам № № 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, (т. 1 л. д. 216 – 227, т. 2 л. д. 67 – 73, 157 – 167, т. 3 л. д. 55 – 62, 123 – 129, 202 – 216, т. 4 л. д. 41 – 49, 107 – 117, 163 – 170, 219 – 225, т. 5 л. д. 42 – 52, 94 – 102, 147 – 152, 200 - 206); наличие заболевания (F 61.0) согласно заключению экспертов (т. 6, л.д.176-181, л.д. 187-191, л.д. 198-203) по всем эпизодам, признание вины и раскаяние по всем эпизодам.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений по всем эпизодам, в действиях ФИО1 имеется простой рецидив. 

ФИО2 не судима информация скрыта

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения к подсудимым ФИО1 и ФИО2 по эпизоду № № 4, а ФИО1 также по эпизоду № 11 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую категорию, поскольку фактические обстоятельства содеянного и степень их общественной опасности, их количество, не дают повода рассматривать произошедшее с позиции менее тяжкого деяния, нежели чем это определено уголовным законом, а также учитывая то, что суд признал обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, направлены против собственности, личность подсудимого ФИО1, который будучи судимый, вновь совершил умышленные преступления средней и небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, его поведение после совершения преступления, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только при изоляции его от общества, при этом цель уголовного наказания будет достигнута и социальная справедливость восстановлена, если подсудимому будет назначено наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания.

Обсуждая вопрос о назначении вида наказания подсудимому ФИО1 за совершенные преступления, суд считает, что менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, в том числе принудительные работы и условное осуждение, не обеспечат достижение целей наказания. Также, суд не находит каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, так и личности подсудимого, для применения статьи 64 УК РФ. 

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления подсудимой ФИО2, которое относится к категории средней тяжести и направленно против собственности, личность подсудимой, её поведение до совершения преступления и после, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что цель уголовного наказания будет достигнута, и социальная справедливость восстановлена, если подсудимой ФИО2 будет назначено наказание в виде обязательных работ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по эпизоду № 4, т. к. считает, что для исправления осужденного достаточно основного наказания.

Суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд с учетом совершенного преступления подсудимым и его личности, а также наличия простого рецидива в его действиях, не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Окончательное наказание по данному приговору ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений.

Также, с учетом приговора Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г. следует назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам ч. 5 и ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения, наказания назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г.

Отбывать назначенное наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд находит, что для обеспечения исполнения приговора необходимо изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, а ФИО2 сохранить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо время содержания под стражей ФИО1 с 06 августа 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также период содержания его под стражей по приговору Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г. с 02 апреля 2024 г. до дня вступления его в законную силу - по 18 апреля 2024 г., из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также необходимо зачесть в срок наказания по настоящему приговору отбытое наказание по приговору Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г. с 19 апреля 2024 года по 05 августа 2024 г. из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: счета-фактуры 1. № от Дата, 2.№ от Дата, 3.№ от Дата, 4.№ от Дата, 5.№ от Дата; оптический диск «MyMEDIA» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...> по факту хищения ФИО5 ТМЦ 20.08.2023 за период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 29 минут; счета - фактуру 1. № от Дата; оптический диск «MyMEDIA» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...> по факту хищения ФИО5 ТМЦ 21.08.2023» за период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 27 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск «SONNEN» СD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-6047»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 27.08.2023» за период времени с 10 часов 17 минут по 10 часов 20 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата, 3. № от Дата; счета-фактуру 1. № от Дата; оптический диск с записью с камер м-н «Пятерочка-604»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 01.09.2023 за период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 20 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск «Verbatim» СD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-6047»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 03.09.2023 за период времени с 10 часов 26 минут по 10 часов 30 минут; счет-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск с записью с камер м-н «Пятерочка-6047»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 09.09.2023» за период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 30 минут; счета-фактуру 1. № от Дата; оптический диск Verbatim CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 10.12.2023» за период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 51 минуту; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. №EAV2AP81СЛ от Дата, 3. № от Дата, 4. №ARGR-14814 от Дата; оптический диск «SONNEN» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...>, по факту хищения ФИО5 ТМЦ 13.12.2023» за период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 21 минуту; счет-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск Verbatim CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 23.12.2023» за период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск «SONNEN» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...> по факту хищения ФИО5 ТМЦ 25.12.2023» за период времени с 19 часов 31 минуты по 19 часов 33 минуты; счета-фактуру № от Дата; оптический диск Verbatim CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 23.01.2024» за период времени с 09 часов 16 минут по 09 часов 19 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск MyMedia CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 24.01.2024» за период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 13 минут; счета-фактуру № от Дата; оптический диск SmartTrack CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-25633»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 14.02.2024» за период времени с 13 часов 48 минут по 13 часов 51 минуту; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата, 3. № от Дата; оптический диск My Media CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 19.02.2024» за период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 47 минут; счета-фактуру № от Дата; хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах дела. 

Гражданского иска нет.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 4 и назначить ей наказание за данное преступление в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов с отбыванием наказания по месту жительства. 

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 сохранить до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 1 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 2 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 3 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 4 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 5 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 6 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 7 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 8 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 9 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 10 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду № 11 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 12 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 13 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 14 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду № 15 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду № 16 и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 и ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, и взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 06 августа 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также период содержания его под стражей по приговору Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г. с 02 апреля 2024 г. до дня вступления его в законную силу - по 18 апреля 2024 г., из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также зачесть в срок наказания ФИО1 по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Мценского районного суда Орловской области от 02 апреля 2024 г. с 19 апреля 2024 года по 05 августа 2024 г. из расчета один день за один день.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: счета-фактуры 1. № от Дата, 2.№ от Дата, 3.№ от Дата, 4.№ от Дата, 5.№ от Дата; оптический диск «MyMEDIA» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...> по факту хищения ФИО5 ТМЦ 20.08.2023 за период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 29 минут; счета-фактура 1. № от Дата; оптический диск «MyMEDIA» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...> по факту хищения ФИО5 ТМЦ 21.08.2023» за период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 27 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск «SONNEN» СD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-6047»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 27.08.2023» за период времени с 10 часов 17 минут по 10 часов 20 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата, 3. № от Дата; счета-фактуру 1. № от Дата; оптический диск с записью с камер м-н «Пятерочка-604»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 01.09.2023 за период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 20 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск «Verbatim» СD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-6047»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 03.09.2023 за период времени с 10 часов 26 минут по 10 часов 30 минут; счет-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск с записью с камер м-н «Пятерочка-6047»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 09.09.2023» за период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 30 минут; счета-фактуру 1. № от Дата; оптический диск Verbatim CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 10.12.2023» за период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 51 минуту; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата, 3. № от Дата, 4. № от Дата; оптический диск «SONNEN» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...>, по факту хищения ФИО5 ТМЦ 13.12.2023» за период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 21 минуту; счет-фактуры 1. №ARGR-12546 от Дата, 2. № от Дата; оптический диск Verbatim CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 23.12.2023» за период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут; счета-фактуры 1. №АП-443167 от Дата, 2. № от Дата; оптический диск «SONNEN» CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-2577»: 

<

...> по факту хищения ФИО5 ТМЦ 25.12.2023» за период времени с 19 часов 31 минуты по 19 часов 33 минуты; счета-фактуру № от Дата; оптический диск Verbatim CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 23.01.2024» за период времени с 09 часов 16 минут по 09 часов 19 минут; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата; оптический диск MyMedia CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 24.01.2024» за период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 13 минут; счета-фактуру № от Дата; оптический диск SmartTrack CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-25633»: 

<

...> по факту хищения ТМЦ ФИО5 14.02.2024» за период времени с 13 часов 48 минут по 13 часов 51 минуту; счета-фактуры 1. № от Дата, 2. № от Дата, 3. № от Дата; оптический диск My Media CD-R с записью с камер м-н «Пятерочка-3102»: 

<

...>, по факту хищения ТМЦ ФИО5 19.02.2024» за период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 47 минут; счета-фактуру № от Дата; хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 С. - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем непосредственного участия в заседании суда или путем использования систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий В. Г. Кофанов